АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Суджанского района Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2016 года                                                                     №220
Об образовании Общественного совета
по вопросам нормирования в сфере закупок

при Администрации Пореченского сельсовета

Суджанского района

В соответствии с федеральными законами от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями от 13.07.2015), от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и обеспечения эффективности, гласности и прозрачности системы муниципальных закупок Администрация Пореченского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Общественный совет по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района.

2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района, согласно приложению №1 к постановлению.

3. Утвердить состав Общественного совета по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района согласно приложению №2 к постановлению.

4. Назначить начальника отдела администрации Айрапетян Т.А. ответственным за организационное обеспечение деятельности Общественного совета по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района.

5. Заместителю главы администрации Усовой С.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пореченского сельсовета

Суджанского района                                                         Е.И.Жаданова
Приложение №1
к постановлению Администрации

Пореченского сельсовета

от 14.12.2016 №220

Положение
об Общественном совете по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района
1. Общие положения

1.1. Общественный совет по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района (далее – Общественный совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом и создается в целях привлечения жителей поселения, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к работе по нормированию в сфере закупок товаров, работ, услуг, реализации принципов открытости и прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, эффективности осуществления закупок.
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Курской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Пореченского сельсовета и настоящим положением.

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах (на безвозмездной основе) и не является юридическим лицом.

1.4. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции Общественного совета

2.1. Основные задачи Общественного совета:

2.1.1. Привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к обсуждению вопросов нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

2.1.2. Обеспечение учета общественного мнения муниципальными органами при принятии муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

2.1.3. Организация общественного контроля в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

2.2. Для решения возложенных на него задач Общественный совет осуществляет следующие функции:

2.2.1.Проводит общественное обсуждение проектов муниципальных правовых актов, утверждающих:
- правила определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

- требования к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2.2.2. Осуществляет подготовку и принятие решения по результатам рассмотрения проектов муниципальных правовых актов, указанных в подпункте 2.2.1 настоящего положения.

2.2.3. Осуществляет подготовку предложений Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района по вопросам нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
3. Права Общественного совета

3.1. Для реализации своих задач Общественный совет имеет право:

- приглашать для участия в заседаниях Общественного совета специалистов, экспертов, других заинтересованных лиц;

-  запрашивать и получать информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет задач;

-  вносить предложения по совершенствованию деятельности Администрации Пореченского сельсовета в сфере закупок;

- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Общественного совета.
4. Порядок формирования состава Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории Пореченского сельсовета.

4.2. Общественный совет формируется из жителей Пореченского сельсовета, представителей общественных объединений и организаций, образовательных учреждений, юридических лиц различных организационно-правовых форм и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Пореченского сельсовета, и представителей Администрации Пореченского сельсовета.
4.3. Количественный состав Общественного совета составляет 7 человек.

5. Организация деятельности Общественного совета

5.1. Формирование повестки заседания Общественного совета осуществляется на основании обращений структурных подразделений – инициаторов проектов муниципальных правовых актов с приложением соответствующих проектов. Рассмотрение проектов муниципальных правовых актов осуществляется в порядке, установленном постановлением Администрации Пореченского сельсовета «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
5.2. Руководство работой Общественного совета осуществляет председатель, а во время его отсутствия - заместитель председателя Общественного совета.
5.3. Председатель Общественного совета:

5.3.1. организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
5.3.2. представляет совет в органах местного самоуправления, организациях, средствах массовой информации;
5.3.3. принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.

5.4. Члены Общественного совета имеют право:

5.4.1. участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
5.4.2. представлять свою позицию по результатам рассмотренных материалов при проведении заседания Общественного совета;
5.4.3. выйти из состава Общественного совета по собственному желанию.

5.4.4. члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
5.4.5. Члены Общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5.5. Секретарь Общественного совета:

5.5.1. уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;
5.5.2. ведет, оформляет, согласует с председателем Общественного совета и рассылает членам Общественного совета проекты рассматриваемых документов и иные материалы по повестке дня;
5.5.3. Обеспечивает хранение протоколов Общественного совета.

5.6. Заседания Общественного совета проводятся по мере принятия требований и перечней (внесения в них изменений), но не реже одного pаза в год и считaются правомочными, если на них присутствует не менее половины от установленного числа его членов.

5.7. Заседания Общественного совета назначaются в срок не позднее 10 рабочих дней с даты поступления проекгов правовых актов на рассмотрение Общественного совета.

5.8. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета путем открытого голосования. Каждый член Общественного совета обладает правом одного голоса. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Общественного совета.
5.9. Решение Общественного совета оформляется протоколом, подписываемым всеми его членами, присутствующими на заседании. Члены Общественного совета, несогласные с решением Общественного совета, вправе изложить особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания Общественного совета.

5.10. Протокол заседания в течение двух рабочих дней направляется начальнику отдела администрации сельсовета, подготовившему проект правового акта, который не позднее 3 рабочих дней с даты принятия Общественным советом решения размещает соответствующий протокол в единой информационной системе в сфере закупок и на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Приложение №2

к постановлению Администрации

Пореченского сельсовета

от 14.12.2016 №220

Состав
Общественного совета по вопросам нормирования в сфере закупок при Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района
	Председатель Общественного совета:

	Чебанов
Николай Николаевич
	пенсионер, житель с.Черкасское Поречное

	заместитель председателя Общественного совета:

	Полянский

Владимир Иванович
	агроном хозяйства ИП Куликова А.В.

	Секретарь Общественного совета:

	Усова
Светлана Ивановна
	заместитель главы администрации Пореченского сельсовета

	Члены Общественного совета:

	Воронецкая
Марина Николаевна
	депутат Собрания депутатов Пореченского сельсовета, директор МКОУ «Черкасскопореческая СОШ»

	Выдрина

Любовь Григорьевна
	депутат Собрания депутатов Пореченского сельсовета, директор МКОУ «Русско-Пореческая ООШ»

	Выдрин

Петр Васильевич
	депутат Собрания депутатов Пореченского сельсовета, директор МКОУ «Киреевская ООШ»

	Зарецкая

Елена Алексеевна
	житель с.Черкасское Поречное